



INSTITUIÇÃO BANCO COMERCIAL ANGLANO, S.A.
 ANO FINANCEIRO 2019
 INÍCIO DO PERÍODO 01-07-2019
 FIM DO PERÍODO 30-09-2019

(Valores em AOA)

CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACTUAL
1	Activo	76.717.967.514,43	1.804.298.318.056,72	-1.801.440.880.611,14	79.575.404.960,01
1.10	Caixa e Disponibilidades	19.007.220.547,93	230.711.366.474,72	-231.670.108.428,83	18.048.478.593,82
1.20	Aplicações em Bancos Centrais e em Outras Instituições de Crédito	5.995.909.938,39	28.139.572.880,61	-22.335.612.966,78	11.799.869.852,22
1.30	Títulos e Valores Mobiliários	32.389.598.186,69	7.476.841.446,51	-8.607.234.643,13	31.259.204.990,07
1.40	Derivados de Cobertura com Justo Valor Positivo	0,00	0,00	0,00	0,00
1.50	Créditos no Sistema de Pagamentos	154.747,98	1.242.710.177.045,13	-1.242.673.681.885,56	36.649.907,55
1.60	Operações Cambiais	0,00	17.443.881.819,56	-17.443.881.819,56	0,00
1.70	Créditos a Clientes	8.620.366.638,02	236.623.713.081,78	-237.592.377.061,67	7.651.702.658,13
1.75	Clientes Comerciais e Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00
1.80	Outros Activos	3.331.416.063,54	39.436.741.071,49	-39.372.523.287,66	3.395.633.847,37
1.90	Outros Activos Fixos	7.373.301.391,88	1.756.024.236,92	-1.745.460.517,95	7.383.865.110,85
2	Passivo	-56.863.605.367,70	402.363.444.931,18	-403.375.102.849,79	-57.875.263.286,31
2.10	Recursos de clientes e outros empréstimos	-41.582.306.028,62	330.835.482.408,94	-333.031.330.961,95	-43.778.154.581,63
2.20	Recursos de Bancos Centrais e de Outras Instituições de Crédito	-2.504.738.904,09	25.327.081.890,42	-22.908.573.429,08	-86.230.442,75
2.30	Responsabilidades representadas por Títulos	0,00	0,00	0,00	0,00
2.40	Derivados de Cobertura com Justo Valor Negativo	0,00	0,00	0,00	0,00
2.50	Obrigações no Sistema de Pagamentos	-687.287.888,05	31.429.424.557,51	-31.507.947.398,33	-765.810.728,87
2.60	Operações Cambiais	-7.822.901.246,45	8.503.222.044,28	-8.495.777.722,99	-7.815.456.925,16
2.70	Passivos Subordinados	0,00	0,00	0,00	0,00
2.75	Adiantamentos de Clientes	0,00	0,00	0,00	0,00
2.80	Outros Passivos	-4.224.965.407,60	6.268.234.030,03	-7.431.473.337,44	-5.388.204.715,01
2.85	Fornecedores Comerciais e Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00
2.90	Provisões	-41.405.892,89	0,00	0,00	-41.405.892,89
2.95	Provisões Técnicas	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Interesses Minoritários	0,00	0,00	0,00	0,00
3.10	Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00
3.30	Reservas	0,00	0,00	0,00	0,00
3.40	Outros Instrumentos de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
3.50	Resultados Transitados	0,00	0,00	0,00	0,00
3.60	(-) Dividendos Antecipados	0,00	0,00	0,00	0,00
3.70	Resultado da Alteração nas Políticas Contabilísticas	0,00	0,00	0,00	0,00
3.80	(-) Acções Próprias ou Quotas Próprias em Tesouraria	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Fundos Próprios	-17.959.427.654,97	654.488.347,24	-810.665.086,28	-18.115.604.394,01
4.10	Capital Social	-7.500.000.000,00	0,00	0,00	-7.500.000.000,00
4.30	Reservas	-8.828.190.522,52	654.488.347,24	-810.665.086,28	-8.984.367.261,56
4.35	Outros Instrumentos de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
4.50	Resultados Transitados	-1.631.237.132,45	0,00	0,00	-1.631.237.132,45
4.60	(-) Dividendos Antecipados	0,00	0,00	0,00	0,00
4.70	Resultado da Alteração nas Políticas Contabilísticas	0,00	0,00	0,00	0,00
4.80	(-) Acções Próprias ou Quotas Próprias em Tesouraria	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Resultado	-1.894.934.491,76	190.183.051.860,70	-191.872.654.648,63	-3.584.537.279,69
5.10	Resultado Antes de Impostos de Oper. em Continuação e de Interesses que não controlam	-2.709.458.461,52	189.449.850.984,74	-191.861.160.065,63	-5.120.767.542,41
5.20	Resultado de Operações descontinuadas e/ou em Descontinuação	0,00	11.494.583,00	-11.494.583,00	0,00
5.30	Encargos sobre o Resultado Corrente	814.523.969,76	721.706.292,96	0,00	1.536.230.262,72
5.80	Interesses que não controlam	0,00	0,00	0,00	0,00
5.90	Apuramento do Resultado	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Contas de Controlo	0,00	664.455.570.673,08	-664.455.570.673,08	0,00
9.10	Contas de Controlo	34.153.212.682,38	327.435.561.433,47	-335.023.897.811,81	26.564.876.304,04
9.20	Outras Contas Extrapatrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
9.99	Devedores e Credores por Responsabilidades Extrapatrimoniais	-34.153.212.682,38	337.020.009.239,61	-329.431.672.861,27	-26.564.876.304,04
		0,00	3.061.954.873.868,92	-3.061.954.873.868,92	0,00